
 
4.–6. klase 

Bankas 

 
  

 

 

1 

 

Pārbaudes darbs 
Bankas 

   

SOCIĀLĀS ZINĪBAS  

Vārds 

Klase 

 

Uzvārds 

Datums 

 

1. uzdevums. Uzraksti, kādas funkcijas pilda bankas! (5 punkti) 

 

 

 

 

 

 

 

2. uzdevums. Latvijas iedzīvotāji, veidojot uzkrājumus, krāj ne tikai naudu, bet arī 

dažādas citas vērtīgas lietas. Nosauc trīs vērtīgas lietas, kuras iedzīvotāji varētu uzkrāt! 

(3 punkti) 

 
 

  

 

3. uzdevums. (10 punktu) 

Paskaidro, kas ir "drošības spilvens"! Kādam mērķim tas nepieciešams? 

_____________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Pieņemsim, ka katrai ģimenei nepieciešams katru mēnesi veidot uzkrājumu jeb 

"drošības spilvenu" 10% apmērā no kopējiem ģimenes ienākumiem. Veic aprēķinus! 

Uzraksti atbildes! 

 

 

 

Aprēķins/atbilde ______________________________________________________ 

 

Māras un Anša mamma mēnesī nopelna 700 eiro, bet tētis – 1200 eiro.  

Cik lielam vajadzētu būt viņu ģimenes "drošības spilvenam"? 

BANKA 



 
4.–6. klase 

Bankas 

 
  

 

 

2 

 

 

 

 

Aprēķins/atbilde _____________________________________________________ 

 

 

 

 

Aprēķins/atbilde _____________________________________________________ 

 

 

 

Aprēķins/atbilde ______________________________________________________ 

4. uzdevums. Bērnu vecāki vēlas noguldīt konkrētu naudas summu bankā. Pieņemsim, 

ka procentu likme ir 2% gadā. Aprēķini, cik lielu summu vecāki varētu iegūt pēc gada! (9 

punkti) 

• Andra tētis vēlas noguldīt bankā 3000 eiro. 

Aprēķins/atbilde ______________________________________________________ 

• Māras un Anša vecāki vēlas noguldīt bankā 2500 eiro. 

Aprēķins/atbilde ______________________________________________________ 

• Matīsa tētis vēlas noguldīt bankā 9000 eiro. 

Aprēķins/atbilde ______________________________________________________ 

 

5. uzdevums. (8 punkti) 

Matīss vēlas iegādāties jaunu kendamu, kas maksā 25 eiro. Viņš pats jau ir sakrājis 

10 eiro. Pārējo summu viņš ir nolēmis aizņemties no vecākā brāļa. Taču brālis par 

aizdevumu vēlas saņemt aizdevuma procentus, kas būtu 5% gadā. Matīss plāno naudu 

brālim atdod gada laikā.  

Aprēķini! Cik liela naudas summa Matīsam viena gada laikā būs jāatmaksā brālim 

(neaizmirsti par procentu likmi)! Aprēķini summu, kas Matīsam būs jāmaksā brālim katru 

mēnesi! 

 

Andra mamma mēnesī saņem 800 eiro un tētis – tieši tikpat.  

Cik lielam vajadzētu būt viņu ģimenes "drošības spilvenam"? 

Dvīņu vectēvam pensijas lielums ir 400 eiro.  

Cik lielam vajadzētu būt viņa "drošības spilvenam"? 

Matīsa vecāki mēnesī kopā nopelna 2100 eiro.  

Cik lielam vajadzētu būt viņu ģimenes "drošības spilvenam"? 



 
4.–6. klase 

Bankas 

 
  

 

 

3 

1) Cik lielu naudas summu Matīsam nepieciešams aizņemties no vecākā brāļa? 

                              

                              

                              

 

2) Brālis noteicis 5% aizdevuma procentu likmi. Aprēķini, cik liela naudas summa 

procentu maksājumos Matīsam būs jāsamaksā brālim? 

                              

                              

                              

 

3) Cik liela ir kopējā summa, kas Matīsam jāatdod? 

                              

                              

                              

 

4) Cik lielu naudas summu katru mēnesi Matīss maksās brālim visu gadu?  

                              

                              

                              

 

 

Uzraksti savu pašvērtējumu! 

Manuprāt, šis darbs bija _________________________________________________ 

_____________________________________________________________________ 

 

Kopā varēji saņemt 35 punktus. Tu saņēmi ........ punktus, tavs vērtējums ir šāds. 

Punkti 0–4 5–8 9–13 14–

17 

18–

20 

21–

24 

25–

28 

29–

31 

32–

33 

34–

35 

Balles 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

 


